▶N34◀ Nürnberg StB, Strob. Ms. 34 (wie vor MBW 4530), f. 81^v–82^v. Üs.: ›Epistola Ioachimi Camerarii ad d. Philippum Melanthonem‹. Us. wie M938.

▶WfA20.15◀ Wolfenbüttel HAB, Cod. Guelf. 20.15 Aug. 4^o (wie vor MBW 4530), f. 225^{r-v}. Durch Sebastian Stibar. Üs.: ›Ioachimus Camerarius ad Philippum Mel.‹. Us. wie M938. Zu ›princeps Georgius‹ Z. 42 am Rand: ›Anhaltinus‹.

Manlius (1565), 489–491. Üs.: ›Querela de calamitate belli‹. Keine Us. ♦ CR 6 (1839), 340–342 Nr. 3687. Aus Manl. und M938.

Text aus M938, Varianten aus den übrigen Hss.

Epistola Ioachimi Camerarii ad dominum' Philippum.

[1] S. D. Nihil accidit novi hoc mihi tempore a tua sollicitudine et voluntate, quam saepissime' maximam et singularem erga me perspexi. Cum quidem

T 9 Recitavi (*mit* GB191): Recitans GA401 N34 N35 | Recitabam P1457 9 lecto: lectulo P1457 10 tum (*mit* P1457): cum GA401 N34 N35 | tunc GB191 10 tantum: *Lücke* GA401 | illum N35 10 *Nach* facturum: esse GA401 GB191 N35 11 nunc *fehlt* GB191 P1457 13–15 Doctor *bis* scriptis *fehlt* GA401 N35

W 10f ac *bis* ἐρείπια *fehlt* Lib.III 10 tum: tunc CR 10 tantum: illum CR 10 *Nach* facturum: esse CR 13–15 Doctor *bis* scriptis *fehlt* Lib.III 15 *Vor* 1547: Anno Lib.III

Q 11f Anspg. Rm 15, 6 u. ö. 13f DIE UNIVERSITÄT WITTENBERG an Gf. Albrecht von Mansfeld, nicht ermittelt. 15 M. an Paul Eber, fehlt.

W 3 quam: Nam Manl. 3 maximam: -mum Manl. 3 *Nach* me: amorem tuum Manl.

aliquando commoverim curas de me tuas et laborem meum tibi obiecerim,
 5 officiis tuis gratiam retulerim nunquam. Sed haec omittamus. [2] Quod
 in trepidatione credibili et perturbatione omnium rerum et confusione ex-
 trema actionum atque consiliorum urbem reliquerim et | quae occasio fuerit
 discessionis meae et quod huc venerim cum familia mea, cognovisti, siquid-
 em, ut spero, nostri familiares istuc pervenerunt. Nunc in urbe, ut ad
 10 spem defensionis omnia sunt explicatiora et paratiora, ita maior est miseria
 et calamitas gravior civium inter munitionum et militum damna. Nihil pos-
 sum de his scribere preterea. Vincit enim res omnem narrationis atrocita-
 tem, et Sylvester, cum Lipsiae fuerit, referre poterit, quae ipse vidit ac
 audivit. [3] Franciscus Crammius, vir optimus, apud Principem in urbe
 15 est, a quo heri literas accepi honeste scriptas. Sed honestis consiliis locus
 neque antea relictus fuit neque nunc fere relinquitur. Idem ad me transmisit
 literas Landtgravii, quibus respondet tuis. Additae erant alterae ad princi-
 pem Georgium, quarum exemplum inclusimus his literis. Tuas dubitans
 sane multum ac diu, me tandem cohortante, resignavit Princeps et perquam
 20 sollicite mandavit mihi, ut hoc factum excusarem literis meis. Cui quidem
 dixi me arbitrari, nisi factum hoc fuisset, te moleste fuisse laturum, atque
 omnino existimare excusatione apud te non egere. [4] Me contemplatio
 tam horribilis irae divinae grassantis indes latius et respectus meorum et
 metus presentium atque impendentium insuper periculorum mirifice per-
 25 turbant. Atque sentio motus interdum animi, quales minime vellem: Inter-
 dum consternor conscientia ἀμαρτημάτων τε καὶ παραπτωμάτων, et tamen
 sustento, ut possim, teque oro, ut tuis sanctissimis precibus commendes

CR 6, 341

T 4 commoverim: -rem Lo12059 4 me tuas (*mit* Manl.): te meas *Hss.* 4 meum *fehlt in den übrigen Hss.* 5 omittamus: obmitterem WfA20.15 6 credibili: incredibili N34 WfA20.15 6 f et² bis consiliorum *fehlt* WfA20.15 7 fuerit: fuit Lo12059 8 huc (*mit den übrigen Hss.*): *fehlt* M938 11 gravior: maior Lo12059 12 omnem (*mit* WfA20.15): omnium Lo12059 M938 N34 14 Crammius: Cramus WfA20.15 18 exemplum: exemplar WfA20.15 18 inclusimus: inclusum est N34 WfA20.15 18 dubitans: dubitationes N34 WfA20.15 21 atque: meque N34 WfA20.15 23 tam *fehlt* WfA20.15 23 latius (*mit den übrigen Hss.*): latus M938 23 respectus meorum: perspectus malorum N34 WfA20.15 24 f perturbant (*mit* Manl.): -bat *Hss.* 25 f Interdum *bis* conscientia: consternationem conscientiae N34 WfA20.15 26 ἀμαρτημάτων (*mit* Manl.): αμαρτη Lo12059 M938 N34 | αμαρτην WfA20.15 27 sustento: -tor N34 WfA20.15

W 4 commoverim: -rint Manl. 4 meum *fehlt* Manl. 4 obiecerim: abiecerint Manl. 5 retulerim *fehlt* Manl. 6 credibili: incredibili Manl. CR 7 reliquerim: -rint Manl. 11 civium *fehlt* Manl. 12 omnem: omnis CR 17 *Nach* erant: et Manl. CR 24 f perturbant: -bat CR

Q 15 FRANZ KRAM an Joachim Camerarius, nicht ermittelt. 17 LGF. PHILIPP VON HESSEN an M., 26. Dezember 1546: MBW 4519. 17 M. an Lgf. Philipp von Hessen, 17. Dezember 1546: MBW 4501. 17 f LGF. PHILIPP VON HESSEN an Fürst Georg von Anhalt, nicht ermittelt; die Einladung zum Schmalkaldischen Bundestag zum 12. Januar 1547 nach Frankfurt (Pol. A. Hessen 1, 583 f Nr. 928) dürfte wohl nicht gemeint sein.

nostram salutem Christo mihi que veniam des, quod sine dubio dolorem
 tuum augeo τὰύτη τῆ ὁμολογήσει. Mea sive fuga seu discessio data est
 30 familiae meae, quorum percussione molliabatur »animus meus, ὥστε πεσεῖν
 ἐνίστε παρὰ ποσὶν«. Sed et alia mihi ingentem formidinem obiiciebant, de
 quibus scribendum non est, et occultus et ignotus terror quidam me ve- CR 3, 342
 hementer exagitavit. [5] Quid statuam, prorsus non habeo. Nam in pa-
 triam devehi (quod vellem) quomodo familia mea, de qua maxime sollici-
 35 tor, possit, non video. Dicuntur etiam caesareae copiae illa loca tenere et
 per ea transire subsidio venturae duci Mauritio. Etiam ex Bohemia magna
 copiae adduci feruntur. In his igitur latebris, donec desaeuiat paululum
 haec tempestas, apud optimum Principem συστειλας ἐμαυτὸν διαμενῶ. Sed
 quando erit hoc tempus? Hoc nimirum permittendum deo est. Heri pu-
 40 tabatur aliquid copiarum huc esse venturum, sed traductae omnes dicuntur
 in Salinas. Latae autem sunt conditiones, de quibus et deinde de nobis quid
 futurum sit nescio. [6] Optimus princeps Georgius ingentibus curis pla-
 ne conficitur et sua benignitate, dum prodesse quam plurimis studet, ma-
 gnis periculis sese involvit. Non enim est nunc ullus virtuti, humanitati,
 45 pietati, moderationi locus. Literas misit ad utrumque principem, quas in
 quam partem accepturi sint, sane veremur. Nos adhuc inter tam multorum
 afflictiones et in publica quadam clade protexit benigne deus, quem et
 posthac misericordia sua nos defensurum esse, quantum possum, confido.
 Et ago huic qualescunque gratias cum meis, et illi commendo rempublicam,
 50 cui utinam possem opis aliquid adferre interitu meo! [7] Nihil fere,